
QUINTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 20106
Diário OficialExecutivo  4

PORTARIA DE ARQUIVAMENTO 37/2010 GAB-PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131822

PORTARIA DE ARQUIVAMENTO Nº 37/2010 GAB-PAD             
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a manifestação do 
Coordenador do Núcleo de Disciplina e Ética – NDE, bem como 
o julgamento procedido pela autoridade competente, apontado 
a prescrição da pretensão punitiva do Estado quanto a pretensa 
falta disciplinar do servidor, bem como considerando-se a 
desídia dos servidores que não deram seguimento ao fluxo 
processual, assim ocorrendo a prescrição, como pressupostos 
para arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado através da PORTARIA Nº 073/2007-GAB/PAD, 
devidamente publicada no DOE nº 30936 de 30/05/2007,
RESOLVE:
I – DETERMINAR O ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 073/2007-GAB/
PAD, devidamente publicada no DOE nº 30936 de 30/05/2007, 
em face da prescrição do dever punitivo do Estado e da 
Administração Pública, uma vez que servidores desta Secretaria 
não seguiram o fluxo processual devido.
II – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA DE ARQUIVAMENTO 38/2010 GAB-PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131810

PORTARIA DE ARQUIVAMENTO Nº 38/2010 GAB-PAD            
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2010.

O Titular da Secretaria de Estado de Educação, no uso de suas 
atribuições legais,
Em conformidade com a manifestação do Coordenador do 
Núcleo de Disciplina e Ética – NDE, bem como o julgamento 
procedido pela autoridade competente, apontado a prescrição 
da pretensão punitiva do Estado quanto a pretensa falta 
disciplinar do servidor, bem como considerando-se a desídia 
dos servidores que não deram seguimento ao fluxo processual, 
assim ocorrendo a prescrição, como pressupostos para 
arquivamento do Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº 130/2007-GAB/PAD, devidamente 
publicada no DOE nº 31.048 de 16/11/2007,
RESOLVE:
I – DETERMINAR O ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 130/2007-GAB/
PAD, devidamente publicada no DOE nº 31.048 de 16/11/2007, 
em face da prescrição do dever punitivo do Estado e da 
Administração Pública, uma vez que servidores desta Secretaria 
não seguiram o fluxo processual devido.
II – Determinar a Coordenação do Núcleo de Disciplina e Ética 
desta Secretaria, que adote as providências necessárias ao fiel 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Luís Carlos Barbosa Cavalcante
Secretário de Estado de Educação

CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131787

CONTRATO: 36/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de construção de muro e conclusão dos banheiros 
na EEEFM. Raimundo Laureano da Silva Souza, localizado no 
município de Paragominas/Pa.
Valor Total: 199.176,86
Data Assinatura: 09/07/2010
Vigência: 09/07/2010 a 06/09/2010
Tomada de Preços: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12122128219550000    449051              0143000000          
Estadual
Contratado: Empresa RR Gutierrez Obras de Alvenaria e 
Comércio Ltda
Endereço: Av Dr Freitas, 20
CEP. 66087-810 - Belém/PA 
Ordenador: LUIS CARLOS BARBOSA CAVALCANTE

COMUNICAÇÃO DE SUSPENSÃO-NLIC/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131757

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
COMUNICAÇÃO DE SUSPENSÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2010-NLIC/SEDUC
PROCESSO N.º 221.600/2009 – SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, comunica aos interessados na 
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2010-NLIC/SEDUC, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de reforma geral da escola e reforma da quadra 
poliesportiva coberta da EEEFM IRMÃ ALBERTINA LEITÃO, 
localizada no município de Santa Izabel/Pa., com abertura 
prevista para o dia 13/07/2010 as 15:00 horas, conforme 
publicação feita no Diário Oficial do Estado Nº 31.696 de 28 
de junho de 2010, que a mesma fica SUSPENSA até ulterior 
deliberação.
Belém, 13 de julho de 2010.
A Comissão.

COMUNICAÇÃO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 019/2010-NLIC/SEDUC

PROCESSO N.º 338.835/2010 – SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação - NLIC, comunica aos interessados na 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 019/2010-NLIC/SEDUC, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada na 
execução de obras civis de reforma com ampliação (reforma do 
bloco administrativo, área externa, área de circulação, capela, 
laboratório, biblioteca e salas de aula; construção de auditório 
e quadra coberta na ETTP Juscelino Kubitschek, localizada no 
município de Marituba/Pa), com abertura prevista para o dia 
09/08/2010 as 15:00 horas, conforme publicação feita 
no Diário Oficial do Estado Nº 31.704 de 08 de julho de 
2010, que a mesma fica SUSPENSA até ulterior deliberação.
Belém, 13 de julho de 2010.
A Comissão.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131815

DISPENSA: 41/2010
Data: 25/05/2010
Valor: 4.800,00
Objeto: Locação de imóvel localizado na Passagem Dom João 
nº 5,esquina da passagem Pinheiro Filho, Bairro: do Telegrafo, 
nesta Capital, pertencente ao senhor Clayton Conceição 
Marques da Silva, representado pela sua procuradora a senhora 
Márcia do Socorro Marques da Silva, para funcionamento da 
E.R.C E.F. Boca do Acre Valor Mensal: R$ 4.800,00 (Quatro Mil 
e Oitocentos Reais). Processo nº 311.555/2010 
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93. 
Data de Ratificação: 25/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12361125549630000     339036              0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Clayton Conceição Marques da Silva
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 1722
CEP. 66060-020 - Belém/PA
Complemento: Rua Antônio Barreto, aptº 903,Fatima
Telefone: 9184170325 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131874

DISPENSA: 42/2010
Data: 20/05/2010
Valor: 300,00
Objeto: Locação de imóvel localizado na Vila do Penha, no 
Município de Maracanã/Pa., pertencente a Senhora Ana Cristina 
Santa Brígida, com a finalidade de abrigar os professores do 
Sistema de Organização Modular-SOME. Valor Mensal: R$ 
300,00 (Trezentos Reais). Processo nº 193.260/2010
Fundamento Legal: Art. 24, inciso X da Lei nº. 8.666/93. 
Data de Ratificação: 20/05/2010

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12362125549640000     339036              0104000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Ana Cristina Santa Brígida
Endereço: R Ernesto Gomes, Bairro: Centro, 179
CEP. 68710-000 - Maracanã/PA
Complemento: Rua São Pedro, Vila do Penha - Maracanã/Pa.
Telefone: 9196271102 Fax: 9196371734 
Ordenador: Carlos Alberto da Silva Leão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131884

PORTARIA: 2582/2010
Objetivo: Acompanhar Governadora em visita.
Fundamento Legal: Decreto de Nº·734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196350/LEVI ANTONIO CAVALCANTE DE CARVALHO 
(SECRETARIO / ASSESSORAMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 03/02/2010 a 05/02/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131876

PORTARIA: 2581/2010
Objetivo: Acompanhar Governadora em visita.
Fundamento Legal: Decreto de Nº.734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OUREM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196350/ LEVI ANTONIO CAVALCANTE DE CARVALHO 
(SECRETARIO / ASSESSORAMENTO) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 29/06/2010 a 29/06/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131858

PORTARIA: 2576/2010
Objetivo: Conduzir técnicos da DEINF.
Fundamento Legal: Decreto de Nº·734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5880050/JOSE ELIAS SANTOS BORCEM (SERVENTE / ATIV 
APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2010 a 
30/06/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131867

PORTARIA: 2580/2010
Objetivo: Acompanhar Governadora em visita.
Fundamento Legal: Decreto de Nº·734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAGALHAES BARATA E SALINOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57196350/LEVI ANTONIO CAVALCANTE DE CARVALHO 
(SECRETARIO / ASSESSORAMENTO) / 2.5 diárias (Completa) / 
de 26/03/2010 a 28/03/2010<br
Ordenador: Maria de Nazaré Cardoso Costa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 131853

PORTARIA: 2575/2010
Objetivo: Conduzir técnicos da drti.
Fundamento Legal: Decreto de nº.734 de 07/04/1992 - 
Gabinete da Governadora.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


